
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ 

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

28 октября 2016 года                                                                                       № 1082 

г. Полярные Зори 

 

Об утверждении Порядка утверждения 

устава муниципального унитарного предприятиях 

муниципального образования 

город Полярные Зори 

с подведомственной территорией 

 

 

 

В соответствии со статьей 9, подпунктом 4 части 1 статьи 20 Федерального 

закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных 

предприятиях»,  п о с т а н о в л я ю: 

1.Утвердить Порядок утверждения устава муниципального унитарного 

предприятия муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной 

территорией согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на 

заместителя главы муниципального образования Пирогова Ю.А. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

И.о. главы муниципального образования                                                         Е.Н.Попова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Визы согласования: 

Начальник ОИОиМК ______________ ____А.Л.Ерѐменко  «___»________2016 г. 

Юрисконсульт  ОИОиМК _______________ Л.Е. Маврина   «___»________2016 г. 

     Правовой отдел  _______________________                             «___»_______2016 г.  

Исполнитель ________________ Ю.С.Буркгарт 

 

1-дело, 2 - ОИОиМК, 1- Прокуратура 



Приложение к 

постановлению администрации 

 г. Полярные Зори с подведомственной территорией 

 от 28.10.2016 г. № 1082 

 

 

Порядок утверждения устава 

 муниципального унитарного предприятия 

муниципального образования город Полярные Зори 

с подведомственной территорией 

1. Общие положения 

 

 1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 

14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», и 

определяет порядок утверждения устава муниципального унитарного предприятия 

(далее-Предприятия) и внесения изменений в него. 

 

2. Утверждение устава муниципального унитарного предприятия и внесения изменений в 

него 

 2.1.Учредительным документом Предприятия является его устав. 

 2.2.Утверждение устава Предприятия, внесение в него изменений осуществляется 

на основании постановления администрации города Полярные Зори с подведомственной 

территорией, осуществляющей функции и полномочия учредителя Предприятия. 

 2.3.В случае создания Предприятия его устав разрабатывается учредителем, в 

случае подготовки устава Предприятия  в новой редакции, подготовки изменений и 

дополнений в него, устав разрабатывается самим  Предприятием. 

 2.4. Проект устава  Предприятия  (изменений и дополнений в устав) в обязательном 

порядке проходит рассмотрение и правовую экспертизу в администрации  города 

Полярные Зори с подведомственной территорией. 

 2.5.Основанием для рассмотрения изменений и дополнений в устав  Предприятия  

или устава Предприятия в новой редакции могут являться предложения самого  

Предприятия, учредителя Предприятия.  

 2.6.Для рассмотрения и утверждения изменений и дополнений в устав   

Предприятия или устава Предприятия в новой редакции, Предприятие представляет в 

администрацию города  Полярные Зори с подведомственной территорией письменное 

обращение с приложением проекта устава в новой редакции, проекта изменений, 

дополнений, вносимых в устав  Предприятия. 

 В случае выявления в проекте устава противоречий действующему 

законодательству, орфографических или стилистических ошибок проект устава 

возвращается без согласования для устранения замечаний. 

 2.7.По результатам экспертизы администрация города Полярные Зори с 

подведомственной территорией издает постановление об утверждении устава  

Предприятия  (изменений и дополнений к уставу). 

 2.8.В случае утверждения  устава Предприятия  (изменений и дополнений к уставу) 

в постановлении об утверждении устава должно быть указано, на кого возлагается 

обязанность по представлению документов для государственной регистрации. 

 2.9.Обеспечение государственной регистрации устава при создании Предприятия и 

финансирование расходов, связанных с государственной регистрацией устава при 

создании Предприятия, осуществляется учредителем Предприятия, за счет бюджета 



муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией.  

 Обеспечение государственной регистрации изменений и дополнений в устав  

Предприятия, устава Предприятия в новой редакции, в том числе финансирование 

расходов, связанных с его государственной регистрацией, осуществляет Предприятие, в 

устав которого вносятся изменения. 

 Изменения и дополнения, внесенные в устав Предприятия, или устав  Предприятия 

в новой редакции подлежат государственной регистрации в органе, осуществляющем 

государственную регистрацию юридических лиц, в порядке, установленном 

Федеральным законом от 08.08.2001 N 129-ФЗ "О государственной регистрации 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей"  

 Изменения и дополнения, внесенные в устав Предприятия, или устав  Предприятия 

в новой редакции приобретают силу для третьих лиц с момента их государственной 

регистрации, а в случаях, установленных Федеральным законом от 14.11.2002 N 161-ФЗ  

"О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", с момента уведомления 

органа, осуществляющего государственную регистрацию юридических лиц. 

 

 3. Структура устава муниципального  унитарного предприятия 

 

 1.Устав муниципального унитарного предприятия  должен содержать: 

1) полное и сокращенное фирменные наименования унитарного предприятия; 

2) указание на место нахождения унитарного предприятия; 

3) цели, предмет, виды деятельности унитарного предприятия; 

4) сведения об органе или органах, осуществляющих полномочия собственника - 

имущества унитарного предприятия; 

5) наименование органа унитарного предприятия (руководитель, директор, генеральный 

директор); 

6) порядок назначения на должность руководителя унитарного предприятия, а также  

порядок заключения с ним, изменения и прекращения трудового договора в соответствии 

с трудовым законодательством и иными содержащими нормы трудового права 

нормативными правовыми актами; 

7) перечень фондов, создаваемых унитарным предприятием, размеры, порядок 

формирования и использования этих фондов; 

8) сведения о размере его уставного фонда, о порядке и об источниках его формирования, 

а также о направлениях использования прибыли; 

  Устав Предприятия может также содержать иные не противоречащие Федеральному 

закону от 14.11.2002 N 161-ФЗ  "О государственных и муниципальных унитарных 

предприятиях" и иным федеральным законам положения. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=B7BAAEC0370EA11F289C7619B7CA148FED7A3D1BC67F1705A39C7F583AE254C469AF1E676FF42775Q1b4I


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


